Итак, мы видели, что латинский текст договора между Византией и 
Генуей от 6 мая 1352 г. неоднократно публиковался в прошлом веке. Тем 
не менее мы предлагаем еще одно издание, необходимость которого оче-
видна, во-первых, потому, что мы располагаем наиболее близким к ори-
гиналу документом, изготовленным непосредственно в Константинополе 
во время заключения договора официальным лицом, очевидцем события; 
во-вторых, потому, что предыдущие издания содержат ряд весьма суще-
ственных недостатков и, кроме того, являются исключительной библио-
графической редкостью не только в библиотеках СССР (издания Рикот-
тиуса и Бельграно, если не ошибаемся, вообще у нас отсутствуют), но и 
(как нам сообщил Альдо Агосто) в библиотеках Италии. Издавая доку-
мент, мы отказались от сплошного воспроизведения текста, как он пред-
ставлен в рукописи, выделили статьи договора (собственно, это сделал 
еще Цахариэ фон Лингенталь) и пронумеровали их в целях большего 
удобства при пользовании ими. При публикации текста употребляются 
следующие условные обозначения: 

[ ] — поврежденный текст ленинградского документа восстановлен 
с помощью копии из Liber Iurium генуэзского государствен-
ного архива. 

G . — копия генуэзского архива. 
R — издание Рикоттиуса. 
S — издание Саули, представляющее копию из частного архива 

Спинола. 
Z — перепечатка Цахариэ фон Лингенталя. 

In nomine Domini amen. Iohannes in Xpí i s^o 1 Deo fidelis Imperator et mo-
derator Romeorum Catacosinos. 

Cum inter Imperium nostrum ex una parte et comune Janue ex alia2 interue-
nerint scandalla propter que mota est guerra inter nos et ipsum comune et t [andern] 
pluribus coloquiis habitis inter Imperium nostrum et nobiles uiros dominos Obertum 
Gatiluxium3, Raf fum Ermineum4, síndicos illustris domini ducis et comunis J[anue, 
et]iam Fredericum de Lorto5 et dominum Lanfranchum de Podio, nomine et parte 
nobilis uiri domini6 Paganini de Auria, amirati comunis Janue, nec non sin [dici 
et sindic] ario nomine dicti domini ducis et comunis Janue, prout apparet instrumento 

10 publico scripto manu Conradi de Credentia notarii MCCCLI7 die tercia iullii8, per 
quod in [strumentum apparet] dominum ducem et eius consilium promisisse habere 
et tenere rata grata et firma omnia et singula que per ipsum dominum amiratum 
et sub [stituendos ab eo] facta gesta et promissa et recepta fuerint cum quibuscumque 
dominis quocumque titulo dignitatis existant. Et qui Obertus Raffus, Fredericus et 
Lanfr[anchus sunt substit]uti actores et procuratores dicti domini amirati cum tota 

1 SZR Christo 2 SZGR altera 3 S Z Gatuluzium; G Gatelusium; i? ga ta lux i um 
4 SZ Ermireum 5 SZ del Orto 6 SZ domini отсутствует 7 SZ 1350; R MCCCL 
8 SZ Junii 
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potestate, quam ipse habet pro predictis tenore instrumenti publici scripti manu 
Thome9 Ott[onis10 notarii anno] presenti die trigessima11 aprilis. Igitur nostrum 
Imperium cum predictis nobilibus uenit ad infrascriptam pacem ut infra. 

1. Primo uidelicet quod firmauimus 12 con [uentiones nouas] et ueteres, que sunt 
inter Imperium et comune Janue, cum reseruatione tarnen, quod pax et ea pacta, 20 
gesta per dominum amira tum cum Orcanibey a [mirati, sint] firma non obstantibus 
conuentionibus predictis. 

2. Item per pactum Imperium nostrum de gratia domationem facit comuni Janue 
de Gallata cum terreno, prout fossatum tendit usque ad Castrum sánete Crucis et 
ultra dictum fossatum gubitus13 centum, infra quos14 non possit hedifficium lati-
nům uel grecum nec aliqua alia nouitas fieri. Ita quod15 gubitus 16 centum isti sint 
in facie incipiendo a capite Gallata usque ad Castrum sánete Crucis recta linea 
et a castro sánete Crucis usque ad turrem Traueree. 

3. Item extitit per pactum et promissum per Imperium nostrum, quod galléis 
aliquibus catalanorum et uenetorum, que uenirent in Costantinopoli, non debeat 30 
ipsum17 Imperium nostrum seu greci dare aliquod refrigerium vel1 8 receptům, nec 
dimittere eos ponere scallam 19 nec in aliis forenssibus castris secundum20 potenciam21  

dictorum castrorum. Ita tamen, quod in illis castris in quibus non est potencia deffen-
dendi22 se ab illis galléis, si ille gallee ibi refrescamentum acciperent, non intelligatur 
propterea destrucio pacis uel contrafecisse nostrum Imperium iuramento nostro. 
Hec autem habeant locum durante guerra inter catalanos, uenetos et januensses. 

4. Item extitit per pactum et promissum per Imperium nostrum, quod si casus 
adueniret, quod in nostro Imperio uel in aliqua parte ipsius uel etiam in Constantino-
poli quod aliqua briga uel rissa23 uel offenssiones fierent inter catalanos, uenetos 40  

cum januenssibus et januensses cum catalanis et uenetis, quod greci ipsius Imperii 
aliqualiter24 non debeant de ricta rixa uel briga se impedire. Et si quis dictorum 
grecorum se impediret de predictis, banniatur ab Imperio nostro uel puniatur per 
nostrum Imperium. Tamen debent capitanei nostri in locis illis Imperii ubi se inueni-
rent, quod25 esset briga uel rixa inter predictos januensses, uenetos et catalanos, 
tenere eos qui facerent brigám et mitere januensses quidem ad potestatem Peyre, 
uenetos autem ad bauillum26 uenetorum. 

5. Item extitit per pactum, quod si gallea catalanorum uel uenetorum ueniret 
in Constantionopoli durante dieta guerra cum b auillo 27 uenetorum uel aliquo amba-
xiatore, quod eo casu tunc28 ponetur scalla29, non intelligatur contrafecisse pacem. 

6. Item extitit per pactum, quod Imperium nostrum occasione diete pacis dare 50  

debeat dicto domino amirato omnes januensses, quos habent nostri greci in Imperio 
et quos etiam Imperium nostrum habet carceratos uel detemptos, et libere eidem 
domino amirato eos dimitat30, et similiter dominus amiratus libere dimitat omnes 
grecos quos habet in comune tantum et qui sunt in comuni. 

7. Item extitit per pactum, quod Imperium nostrum non debeat ponere uel 
accipere comergium31 a greco qui emat mercimonia a januensse, et si esset in co-
nuentionibus, quod possit uel debeat. recipere dictum comergium32, quod non acci-
piatur33, nisi accipiatur generaliter a nostris grecis ementibus ab alliis grecis merci-
monia, et similiter faciat comune ianuenssibus suis ementibus mercimonia a grecis. 

θ. Item extitit per pactum, quod si aliquis grecus uendiderit in Peyra uel in bur- 60  

gis uinum, quod comergium34 impositum secundum ordinationem sindicorum comu-
nis35 huismodi grecus debeat soluere prout alii januensses et similiter comergiarii 
Imperii nostri coligant et accipiant impositum per nos comergium a januenssibus 
uinum uendentibus in Constantinopoli prout ab aliis grecis. Et predicta locum ha-
beant durante querrá catalanorum et uenetorum cum januenssibus uel quousque co-
mergium uini esset disobligatum si pignoraretur occasione36 diete guerre. 
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9. Item extitit per pactum, quod si casus accideret, quod absit, quod uideretur 
Imperio nostro, quod per januensses esset factum, dictum uel operátům contra pacem, 
taliter quod intenderei Imperium nostrum mouere uel habere guerram cum januenssi-

70 bus tunc, teneatur37 uinculo juramenti per suum certum noncium et specialem ad po-
testatem Peyre eidem denonciare et protestări38 de predictis, ut a die qua hoc fecerit 
usque ad octo menses tunc proxime uenturos non possit non obstantibus predictis 
fieri aliqua offensio inter partes aliqua occasione uel modo. Et similiter si potestatí 
Peyre uideretur quod per Imperium nostrum et grecos suos contraueniretur paci 
predicte, teneatur potestas illud idem similiter ut predictum est et protestări et de-
nonciare Imperio nostro, nee possint dicte partes similiter usque ad otto mensses 
tunc proxime uenturos facere aliquas offenssas, quibus otto menssibus elapsis dicte 
partes sint et esse debeant in eorum libertate non obstante dicta pace.